№ 5-49-19/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 февраля 2018 года

       г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым– Кучерова С.А., рассмотрев в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым материалы дела об административном правонарушении в отношении
Василенко А.М., /дд.мм.гг./  года рождения, уроженка /изъято/, гражданки /изъято/, /изъято/, зарегистрированной   и проживающей по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КРФобАП,-

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от /дд.мм.гг./ года /дд.мм.гг./ года в 15.00 часов в гараже № /изъято/ гаражного кооператива /изъято/между ул. /изъято/ Василенко А.М. осуществляла прием лома цветного и черного металла в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов в отсутствии лицензии на данный вид деятельности в нарушении п.5 гл.2 правил обращения с ломом и отходами цветных ми черных металлов утвержденных Постановлением правительства РФ от 11.05.2001 года № 369.

Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
В судебное заседание Василенко А.М.  не явилась.

В соответствии с п.6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «В целях соблюдения сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. В целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343. Повестка получена лично Василенко А.М. 27.01.2018 года, о чем свидетельствует уведомление о вручении.

При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КРФобАП, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Изучив материалы административного дела, сопоставив с представленными доказательствами, суд приходит к выводу о виновности Василенко А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КРФобАП по следующим основаниям.
Согласно ст. 14.26 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных ст. 8.2, ч. 2 ст. 8.6 и ч. 2 ст. 8.31 указанного Кодекса, а также их отчуждения.

В соответствии п. 34 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию подлежит заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов.
Статьей 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (с последующими изменениями) определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения.

Из материалов дела следует, что /дд.мм.гг./ года в 15.00 часов в гараже № /изъято/   гаражного кооператива /изъято/ между ул. /изъято/ Василенко А.М. осуществляла прием лома цветного и черного металла в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов в отсутствии лицензии на данный вид деятельности в нарушении п.5 гл.2 правил обращения с ломом и отходами цветных ми черных металлов утвержденных Постановлением правительства РФ от 11.05.2001 года № 369.

Факт совершения Василенко А.М. правонарушения, предусмотренного ст.14.26 К РФ об АП подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /дд.мм.гг./ года( л.д.2), письменными объяснениями Василенко А.М. от /дд.мм.гг./ года (л.д.3); рапортом УУП отдела полиции №2 УВД России по г.Керчи  /изъято/.(л.д.5); протоколом осмотра места происшествия от /дд.мм.гг./ года (л.д.7); фотофиксацией (л.д. 10-13).
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны  в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Исследовав все обстоятельства дела, суд считает вина Василенко А.М. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установленной.

Оценивая доказательства вины Василенко А.М. в совершении административного правонарушения в их совокупности,  мировой судья считает их достаточными для установления события и состава административного правонарушения.
Действия Василенко А.М.  подлежат квалификации  по ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

В соответствии со ст.4.5 КРФобАП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя.
Руководствуясь ст.ст.14.26, 29.9 - 29.10 КРФобАП, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:
Василенко А.М.  признать виновной    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 К РФ об АП, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи)  рублей на расчетный счет: УФК по Республике Крым УМВД России по г. Керчи л/ с 04751А92530, КПП 91110100, ИНН 9111000242, код ОКТМО 35715000, р/ счет 40101810335100010001, наименование банка: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001,  КБК 18811690040046000140, УИН 18880382180001139311.
с конфискацией предметов административного правонарушения металлолома в количестве 5 кг., хранящихся у Василенко А.М.
 Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
       Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья

С.А. Кучерова